
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναστολή της λειτουργίας των υπηρεσιών του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης που 
στεγάζονται στο κεντρικό κτίριο της Διοίκησης 
«Κ. Καραθεοδωρή» και αναστολή των διοικητικών 
προθεσμιών που σχετίζονται με αυτές.

2 Ίδρυση «Εργαστηρίου Κοινοτικής Νοσηλευτικής» 
(Community Nursing Laboratory  - Co.Nu.Lab.) 
στο Τμήμα Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

3 Ίδρυση «Εργαστηρίου Εκπαίδευσης και Έρευ-
νας στην φροντίδα τραύματος και στην ασφά-
λεια ασθενή  - ΕΡ.ΕΚ.ΤΡ.ΑΣ» (Community Nursing 
Laboratory  - Co.Nu.Lab.) στο Τμήμα Νοσηλευτι-
κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11359 (1)
   Αναστολή της λειτουργίας των υπηρεσιών του 

Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης 

που στεγάζονται στο κεντρικό κτίριο της Διοί-

κησης «Κ. Καραθεοδωρή» και αναστολή των δι-

οικητικών προθεσμιών που σχετίζονται με αυτές. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. κγ’ της παρ. 2 του άρθρου 13  του ν. 4485/

2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαί-
δευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 114).

2. Του κεφαλαίου ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 (Α’ 184) «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις».

3. Τη διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων με υπό στοιχεία 108075/
Ζ1/03-07-2019 (ΥΟΔΔ 432, διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 
809) με θέμα «Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης» με θητεία από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

4. Τη διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων υπό στοιχεία 105174/Ζ1/12-8-2020 
(ΥΟΔΔ 650) περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του ΑΠ.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

5. Την πράξη του Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανε-
πιστημίου Θεσσαλονίκης υπ’ αρ. 1204/14-9-2020 (ΑΔΑ: 
Ω7Α746Ψ8ΧΒ-ΠΨΟ) περί συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Α.Π.Θ. για το ακαδημαϊκό έτος 2020-2021.

6. Τη διαπίστωση ότι η συνεχιζόμενη κατάληψη καθι-
στά αντικειμενικά αδύνατη τη λειτουργία των υπηρεσιών 
του Πανεπιστημίου που στεγάζονται στο κτίριο Διοίκη-
σης του Α.Π.Θ., και ότι τίθενται έτσι σε κίνδυνο τα έννομα 
συμφέροντα του ΑΠ.Θ. ιδίως έναντι τρίτων (λ.χ. λόγω 
άπρακτης παρέλευσης διοικητικών προθεσμιών).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού ή του τακτικού προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Την αναστολή της λειτουργίας των υπηρεσιών του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης που στε-
γάζονται στο κεντρικό κτίριο της Διοίκησης «Κ. Καραθε-
οδωρή» και την αναστολή των διοικητικών προθεσμιών 
που σχετίζονται με αυτές, από σήμερα 24-2-2021 και 
έως τη λήξη της κατάληψης, για λόγους ασφαλείας και 
προς διασφάλιση ιδίως των εννόμων συμφερόντων του 
Α.Π.Θ. έναντι τρίτων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 2 Μαρτίου 2021

Ο Πρύτανης

NIKOΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Μαρτίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1158

14085



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14086 Τεύχος B’ 1158/26.03.2021

Αριθμ. 3834/21/ΓΠ (2)
    Ίδρυση «Εργαστηρίου Κοινοτικής Νοσηλευτι-

κής» (Community Nursing Laboratory - Co.Nu.

Lab.) στο Τμήμα Νοσηλευτικής της Σχολής Επι-

στημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 28 του ν. 4485/2017 (Α’ 114). 
2. Τις αποφάσεις της Προσωρινής Συνέλευσης του 

Τμήματος Νοσηλευτικής (Συνεδρίαση 28η/12-01-2021) 
και της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Συ-
νεδρίαση 248η/26-02-2021). 

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος αποφασίζουμε: 

Την ίδρυση και λειτουργία «Εργαστηρίου Κοινοτικής 
Νοσηλευτικής» (Community Nursing Laboratory - Co.Nu.
Lab.) στο Τμήμα Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ως εξής: 

Άρθρο 1
Ίδρυση 

Ιδρύεται στο Τμήμα Νοσηλευτικής της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας το εργα-
στήριο με τίτλο «Εργαστήριο Κοινοτικής Νοσηλευτικής» 
(Community Nursing Laboratory - Co.Nu.Lab.), το οποίο 
εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες 
του Τμήματος Νοσηλευτικής στο γνωστικό αντικείμενο 
της Κοινοτικής Νοσηλευτικής. Στο εργαστήριο λειτουρ-
γούν οι κάτωθι επί μέρους ειδικές μονάδες: 

1. Μονάδα Κατ’ Οίκον Νοσηλευτικής Φροντίδας 
2. Μονάδα Σχολικής Νοσηλευτικής 
3. Μονάδα Κοινωνικής Ψυχιατρικής Νοσηλευτικής 
4. Μονάδα Αγωγής και Προαγωγής Υγείας 

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός 

Η λειτουργία του Εργαστηρίου διέπεται από τον πα-
ρόντα εσωτερικό κανονισμό, όπως αναλύεται στα πα-
ρακάτω άρθρα. 

Άρθρο 3
Σκοπός - Αποστολή - Τομείς Δραστηριότητας 

Το Εργαστήριο Κοινοτικής Νοσηλευτικής έχει ως απο-
στολή: 

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό, μεταπτυχιακό, διδα-
κτορικό και μεταδιδακτορικό επίπεδο των εκπαιδευτι-
κών και ερευνητικών αναγκών του Τμήματος Νοσηλευτι-
κής και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
σε θέματα που εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο του 
Εργαστηρίου, όπως αυτό προσδιορίζεται στο άρθρο 1 
της παρούσης και αποτελούν μέρος του προγράμματος 
σπουδών του οικείου Τμήματος. 

2. Την προαγωγή των εκπαιδευτικών και ερευνητικών 
συνεργασιών με ακαδημαϊκά τμήματα και ιδρύματα, με 
ερευνητικά κέντρα και με επιστημονικούς φορείς της 

ημεδαπής και της αλλοδαπής που δραστηριοποιούνται 
σε συναφή γνωστικά αντικείμενα ή συμπληρωματικά 
επιστημονικά πεδία εξειδίκευσης, εφόσον οι στόχοι συ-
μπίπτουν με εκείνους του Εργαστηρίου. 

3. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες και οργανισμούς 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην ισχύουσα κείμενη 
νομοθεσία. 

4. Τη συνεργασία με μονάδες πρωτοβάθμιας, δευτε-
ροβάθμιας και τριτοβάθμιας περίθαλψης με στόχο την 
παροχή υπηρεσιών νοσηλευτικής φροντίδας σε ασθενείς 
της κοινότητας. 

5. Την παροχή υπηρεσιών κατ’ οίκον νοσηλευτικής 
φροντίδας σε χρόνιους πάσχοντες και ηλικιωμένους που 
διαμένουν στην κοινότητα και την εκπαίδευσή τους σε 
βασικές δεξιότητες αυτοφροντίδας (π.χ. αλλαγή σάκου 
κολοστομίας, μέτρηση σακχάρου, υποδόρια έγχυση ιν-
σουλίνης, εντερική διατροφή). 

6. Την εκπαίδευση και επιμόρφωση των εργαζόμενων 
νοσηλευτών σε θέματα και άξονες της αγωγής και προ-
αγωγής υγείας και της παροχής κατ’ οίκον νοσηλείας. 

7. Την ανάπτυξη καινοτόμων εκπαιδευτικών και ερευ-
νητικών προγραμμάτων στην Οικογενειακή και Σχολική 
Νοσηλευτική. 

8. Την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών σε ιδιωτι-
κούς και δημόσιους φορείς παροχής υπηρεσιών υγείας 
υπό τη μορφή σχεδιασμού και υλοποίησης προγραμ-
μάτων πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας και αποκατά-
στασης. 

9. Την υλοποίηση δράσεων πρωτοβάθμιας πρόληψης 
και αποκατάστασης του επιπέδου υγείας των μελών της 
κοινότητας σε συνεργασία με μονάδες και δομές της το-
πικής αυτοδιοίκησης. 

10. Την υλοποίηση δράσεων υγείας για το σχολικό 
πληθυσμό της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκ-
παίδευσης σε συνεργασία με σχολεία και εκπαιδευτικούς 
φορείς. 

11. Την υλοποίηση προγραμμάτων εκπαίδευσης και 
υποστήριξης άτυπων φροντιστών. 

12. Τη συνεργασία και κοινή ερευνητική δράση με φο-
ρείς κοινωνικής ψυχιατρικής φροντίδας. 

13. Την υλοποίηση ευρωπαϊκών προγραμμάτων σε 
όλα τα επιμέρους επιστημονικά πεδία της Κοινοτικής 
Νοσηλευτικής. 

14. Τη διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερί-
δων, σεμιναρίων και συνεδρίων για θέματα Κοινοτικής 
Νοσηλευτικής. 

15. Την ανάπτυξη και παροχή εκπαιδευτικού υλι-
κού σε θέματα αγωγής και προαγωγής υγείας, όπως 
τα χρόνια νοσήματα, τα λοιμώδη νοσήματα, οι ψυ-
χικές διαταραχές, η ενίσχυση της λειτουργικότητας 
και της δυνατότητας αυτοεξυπηρέτησης ασθενών της 
κοινότητας. 

16. Την ανάπτυξη και εφαρμογή νέων τεχνολογιών 
στην κοινοτική νοσηλευτική, με στόχο την ανάπτυξη 
εξατομικευμένων υπηρεσιών ηλεκτρονικής υγείας. 

17. Την κοινοποίηση των αποτελεσμάτων των ερευ-
νητικών δραστηριοτήτων του εργαστηρίου υπό τη 
μορφή δημοσιεύσεων ή/και ανακοινώσεων σε επιστη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14087Τεύχος B’ 1158/26.03.2021

μονικά περιοδικά και συνέδρια της ημεδαπής και της 
αλλοδαπής. 

18. Την παροχή γνωμοδοτήσεων σε θέματα που άπτο-
νται του γνωστικού αντικειμένου και των επιστημονικών 
πεδίων του Εργαστηρίου, σύμφωνα με την ισχύουσα 
κείμενη νομοθεσία. 

Άρθρο 4
Προσωπικό 

Το προσωπικό του Εργαστηρίου Κοινοτικής Νοση-
λευτικής (Community Nursing Laboratory - Co.Nu.Lab.) 
στελεχώνεται από: 

1. Μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας καθώς 
και από μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας, των οποίων το γνωστικό αντικείμενο εμπί-
πτει στα ερευνητικά και εκπαιδευτικά αντικείμενα του 
Εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζονται στο άρθρο 1 
και αποτελούν μέλη του Εργαστηρίου, όπως προβλέπε-
ται στην παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4485/2017 (Α’ 114). 

2. Μέλη Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), 
των οποίων το γνωστικό αντικείμενο εμπίπτει στα ερευ-
νητικά και εκπαιδευτικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, 
όπως προβλέπεται στην παρ. 5 του άρθρου 28 του ν. 4485/
2017 (Α’ 114). 

3. Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, υπο-
ψήφιους διδάκτορες, πανεπιστημιακούς υποτρόφους 
και μεταπτυχιακούς φοιτητές που συμμετέχουν ενεργά 
στις ερευνητικές, επιστημονικές και εκπαιδευτικές δρα-
στηριότητες, στην εκτέλεση ερευνητικών έργων και στην 
προσφορά υπηρεσιών στο Εργαστήριο. 

4. Μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή της αλλο-
δαπής, εξειδικευμένους επιστήμονες από άλλα Α.Ε.Ι. ή 
ερευνητικά κέντρα και άτομα με αναγνωρισμένο επιστη-
μονικό και επαγγελματικό έργο στα γνωστικά πεδία του 
εργαστηρίου, τα οποία συνεργάζονται κατά περίπτωση 
με οποιοδήποτε τρόπο σε δράσεις που εξυπηρετούν την 
αποστολή και τους στόχους του Εργαστηρίου. 

5. Διοικητικό και λοιπό τεχνικό προσωπικό που το-
ποθετείται στο Εργαστήριο σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία ή με συμβάσεις μεταξύ αυτών και του Ερ-
γαστηρίου. 

Η τοποθέτηση και απασχόληση στο Εργαστήριο των 
μελών Δ.Ε.Π. καθώς και των μελών του λοιπού επιστη-
μονικού, διοικητικού και τεχνικού προσωπικού γίνεται 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις για κάθε κατηγο-
ρία προσωπικού και με τους κανόνες λειτουργίας του 
εργαστηρίου. 

Άρθρο 5
Διοίκηση - Αρμοδιότητες 

Το Εργαστήριο Κοινοτικής Νοσηλευτικής διευθύνεται 
από μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος Νοσηλευτικής του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας, του οποίου το γνωστικό αντικείμενο 
είναι αντίστοιχο με εκείνα που περιγράφονται στο άρθρο 
1 της παρούσας. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου εκλέ-
γεται με τριετή θητεία με τη διαδικασία του άρθρου 29

του ν. 4485/2017 (Α’ 114), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του άρθρου 115 του ν. 4692/2020 (Α’ 111 και την 
υπό στοιχεία 77561/Ζ1/19.6.2020 υπουργική απόφαση
(Β’ 2481) και μπορεί να ανήκει στις βαθμίδες του Καθη-
γητή Πρώτης Βαθμίδας ή του Αναπληρωτή Καθηγητή ή 
του Επίκουρου Καθηγητή. Ο Διευθυντής αναπληρώνεται 
σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος από μέλη Δ.Ε.Π. 
αντίστοιχου γνωστικού αντικειμένου του ιδίου Εργα-
στηρίου και ειδικότερα από το αρχαιότερο μέλος Δ.Ε.Π. 
ξεκινώντας από την πρώτη βαθμίδα και εξαντλώντας τις 
βαθμίδες μέχρι και τη βαθμίδα του επίκουρου καθηγητή. 

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες 
που ορίζονται από την ισχύουσα νομοθεσία, όπως: 

1. Συντονίζει τις διδακτικές (προπτυχιακές και μετα-
πτυχιακές) και ερευνητικές δραστηριότητες του Εργα-
στηρίου και εποπτεύει το έργο του Εργαστηρίου. 

2. Καταρτίζει και υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμήμα-
τος Νοσηλευτικής το ετήσιο πρόγραμμα λειτουργίας του 
εργαστηρίου και μεριμνά για την εφαρμογή του. 

3. Μεριμνά για την τήρηση του κανονισμού και του 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου, καθώς 
και για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση των 
εσόδων και την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου. 

4. Υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμήματος Νοσηλευ-
τικής τον ετήσιο και τριετή απολογισμό των δραστηριο-
τήτων του Εργαστηρίου. 

5. Εκπροσωπεί το Εργαστήριο στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος και του Πανεπιστημίου σύμφωνα με τους 
προβλεπόμενους εσωτερικούς κανονισμούς. 

6. Μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με 
το αναγκαίο προσωπικό, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
εκάστοτε ισχύουσας νομοθεσίας, καθώς και για την 
οργάνωση ερευνητικών ομάδων επιστημονικού προ-
σωπικού, υποψήφιων διδακτόρων, μεταπτυχιακών και 
προπτυχιακών φοιτητών. 

7. Εισηγείται στο Τμήμα Νοσηλευτικής ή/και στα αρ-
μόδια όργανα του Ιδρύματος την προμήθεια του απα-
ραίτητου εξοπλισμού και των αναλώσιμων υλικών για 
την εύρυθμη λειτουργία του Εργαστηρίου. 

8. Επιμελείται και υπογράφει κάθε έγγραφο του Ερ-
γαστηρίου και γενικά είναι υπεύθυνος για την ομαλή 
και αποδοτική λειτουργία του Εργαστηρίου, για την οι-
κονομική διαχείριση, καθώς και για τη διασφάλιση της 
ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών. 

9. Ορίζει τους υπεύθυνους των επιμέρους Ειδικών 
Μονάδων του Εργαστηρίου με βάση το γνωστικό τους 
αντικείμενο, όπως αυτό προσδιορίζεται από το ΦΕΚ διο-
ρισμού τους ή/και από την μετεκπαίδευση, τη μακρόχρο-
νη εμπειρία και την επιστημονική τους δραστηριότητα 
στο επιστημονικό πεδίο της Μονάδας του Εργαστηρίου. 
Σε περίπτωση απουσίας μέλους ΔΕΠ με τα παραπάνω 
προσόντα, υπεύθυνος της Ειδικής Μονάδας ορίζεται ο 
Διευθυντής του Εργαστηρίου. 

Άρθρο 6
Εγκατάσταση - Υλικοτεχνική Υποδομή 

Το εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρους του Τμήμα-
τος Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας που 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14088 Τεύχος B’ 1158/26.03.2021

έχουν παραχωρηθεί από τη Συνέλευση του Τμήματος 
Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Χώροι 
εγκατάστασης του Εργαστηρίου είναι εν γένει οι χώροι 
που παραχωρούνται για τη διεξαγωγή των ερευνητι-
κών και διδακτικών δραστηριοτήτων και συγκεκριμέ-
να οι χώροι των ειδικών εγκαταστάσεων με τα όργανα 
και το λοιπό εργαστηριακό και τεχνικό εξοπλισμό για 
τη διενέργεια των ερευνητικών προγραμμάτων και 
των συναφών δράσεων. Στο Εργαστήριο τηρούνται 
οι προβλεπόμενοι όροι λειτουργίας και υγιεινής σύμ-
φωνα με τα προβλεπόμενα στην κείμενη νομοθεσία. 
Στους χώρους του Εργαστηρίου υπάρχει πινακίδα με 
το όνομα του Εργαστηρίου και το όνομα του εκάστοτε 
Διευθυντή. 

Άρθρο 7
Κανόνες Λειτουργίας Εργαστηρίου 

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Στο Εργα-
στήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι λειτουργίας 
και κανόνες υγιεινής σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην 
κείμενη νομοθεσία. 

2. Ο Διευθυντής συντονίζει κάθε εργασία η οποία γί-
νεται στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμματος ή άλλου 
έργου που έχει αποφασισθεί και καθορίζει την προτε-
ραιότητα στη χρησιμοποίηση αναλώσιμων, οργάνων 
και χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει άλλη σχετική 
απόφαση. Επίσης έχει την ευθύνη για την προστασία 
των οργάνων και των εγκαταστάσεων από βλάβες, την 
ασφαλή παραμονή του προσωπικού, των φοιτητών και 
επισκεπτών και γενικά την ευθύνη για την απρόσκοπτη 
λειτουργία του Εργαστηρίου. 

3. Η χρήση του εργαστηριακού εξοπλισμού επιτρέπε-
ται μόνο στο επιστημονικό προσωπικό του Εργαστηρίου 
ή σε άλλους ερευνητές που έχουν εκπαιδευτεί στη χρήση 
των συγκεκριμένων οργάνων και έχουν εξουσιοδοτηθεί 
από τον Διευθυντή. Εξοπλισμός και εν γένει αντικείμενα 
του εργαστηρίου τα οποία παραδίδονται για τη διεξα-
γωγή εκπαιδευτικού και ερευνητικού έργου επιστρέφο-
νται μετά τη χρήση τους στην κατάσταση που κατά την 
παράδοσή τους. 

4. Τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις του προσωπικού 
που στελεχώνει το Εργαστήριο είναι αυτά που προβλέ-
πονται από τις κείμενες διατάξεις για κάθε κατηγορία. 
Ειδικότερα οι καθηγητές οφείλουν: 

- Να συμμετέχουν ενεργά στην οργάνωση του εργα-
στηρίου και των επιμέρους μονάδων. 

- Να εκπαιδεύουν τους προπτυχιακούς και μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές. 

- Να παρέχουν τις υπηρεσίες τους για τις ερευνητικές, 
διδακτικές και επιστημονικές ανάγκες του Εργαστηρίου. 

- Να μετέχουν σε επιστημονικές και κοινωνικές εκδη-
λώσεις που οργανώνει το Εργαστήριο. 

5. Ο επικεφαλής υπεύθυνος της κάθε επιμέρους μο-
νάδας του Εργαστηρίου έχει την ευθύνη για την εν γέ-
νει λειτουργία της, τη χρήση, συντήρηση και επισκευή 
οργάνων, την προμήθεια υλικών και την παραμονή ερ-

γαζομένων σε χώρους όπου πραγματοποιούνται πειρα-
ματικές εργασίες και ενημερώνεται για τις επιτελούμενες 
ερευνητικές εργασίες. Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου 
έχει την τελική εποπτεία για την εύρυθμη λειτουργία και 
συνεργασία των επιμέρους μονάδων. 

6. Για την εκτέλεση ερευνητικής εργασίας από ερευ-
νητές, οι οποίοι δεν είναι μέλη του Εργαστηρίου, χο-
ρηγείται άδεια από τον Διευθυντή του Εργαστηρίου, 
ύστερα από σχετική αίτηση στην οποία αναφέρονται 
ο σκοπός της εργασίας, το χρονοδιάγραμμα αυτής, η 
χρησιμοποίηση ή μη οργάνων τα οποία διαθέτει το 
εργαστήριο, οι διατάξεις που διέπουν την εκτέλεση 
της ερευνητικής εργασίας και ο προϋπολογισμός της 
δαπάνης που απαιτείται. 

7. Με ευθύνη του Διευθυντή λαμβάνεται μέριμνα ώστε 
να εξασφαλίζεται η συνεχής προσφορά του εργαστη-
ρίου, η διάχυση των αποτελεσμάτων της έρευνας που 
διεξάγεται και των γενικότερων δράσεών του και η επι-
καιροποίηση της ιστοσελίδας του Εργαστηρίου, ώστε 
να εμπεριέχει αναλυτικές πληροφορίες των δραστηρι-
οτήτων του. 

Άρθρο 8
Πόροι - Έσοδα 

Το Εργαστήριο λειτουργεί αποκλειστικά με ιδίους πό-
ρους, οι οποίοι θα προέρχονται από: 

1. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων, την εκπόνηση μελετών και την παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, ιδιωτικούς και κοινωνικούς 
φορείς. 

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων. 

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3, 
παρ. 3 του π.δ. 159/1984 «Προϋποθέσεις παροχής υπη-
ρεσιών από τα πανεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδιώτες 
και κάθε νομικής μορφής οργανισμούς» (Α’ 53). 

4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά 
Πρόσωπα. 

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές, τις χορηγίες και τις κλη-
ροδοσίες στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας για τους σκο-
πούς του Εργαστηρίου και εφόσον δεν τίθενται όροι που 
αντιβαίνουν σε αυτούς. 

6. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια. 
7. Κάθε άλλη νόμιμη πηγή. 

Άρθρο 9
Τηρούμενα βιβλία 

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται κάθε εί-
δους βιβλία και στοιχεία σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορ-
φή, που κρίνονται απαραίτητα ή προβλέπονται από 
ειδικές διατάξεις. 

Ειδικότερα: 
1. Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχομένων 

εγγράφων. 
2. Αρχείο αλληλογραφίας. 
3. Βιβλίο πρακτικών - αποφάσεων. 
4. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14089Τεύχος B’ 1158/26.03.2021

5. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους. 
6. Φάκελος ετήσιου απολογισμού δραστηριοτήτων. 
7. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

λογισμικών που ανήκουν στο εργαστήριο. 
8. Βιβλίο χρέωσης οργάνων και εξοπλισμού. 
9. Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων και δεδομένων. 
10. Αρχείο διδακτορικών διατριβών. 
11. Βιβλίο μεταβολών προσωπικού. 

Άρθρο 10
Τίτλος-Σφραγίδα 

1. Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο 
Κοινοτικής Νοσηλευτικής» και στην αγγλική γλώσσα 
«Community Nursing Laboratory - Co.Nu.Lab.». Ο τίτλος 
αυτός καθώς και τα στοιχεία του Διευθυντή του Εργαστη-
ρίου αναγράφονται στους χώρους του Τμήματος που 
είναι εγκατεστημένο το Εργαστήριο. 

2. Το εργαστήριο χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία 
του όμοια στρογγυλή σφραγίδα με αυτή του Τμήματος 
και την προσθήκη του τίτλου του. 

3. Ανάλογη σφραγίδα με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για την ξενόγλωσ-
ση αλληλογραφία του. 

Άρθρο 11
Έναρξη Ισχύος 

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Βόλος, 3 Μαρτίου 2021

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ

Ι

Αριθμ. 3835/21/ΓΠ (3)
    Ίδρυση «Εργαστηρίου Εκπαίδευσης και Έρευ-

νας στην φροντίδα τραύματος και στην ασφά-

λεια ασθενή - ΕΡ.ΕΚ.ΤΡ.ΑΣ.» (Community Nursing 

Laboratory - Co.Nu.Lab.) στο Τμήμα Νοσηλευτι-

κής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπι-

στημίου Θεσσαλίας. 

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 28 του ν. 4485/2017 (Α’ 114). 
2. Τις αποφάσεις της Προσωρινής Συνέλευσης του 

Τμήματος Νοσηλευτικής (Συνεδρίαση 28η/12-01-2021) 
και της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Συ-
νεδρίαση 248η/26-02-2021). 

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-
γισμού του Ιδρύματος αποφασίζουμε: 

Την ίδρυση και λειτουργία «Εργαστηρίου Κοινοτικής 

Νοσηλευτικής» (Community Nursing Laboratory - Co.Nu.
Lab.) στο Τμήμα Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ως εξής: 

Άρθρο 1
Ίδρυση - Ονομασία 

Ιδρύεται ερευνητικό εργαστήριο στο Τμήμα Νοσηλευ-
τικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με την ονομασία: 
«Εργαστήριο Εκπαίδευσης και Έρευνας στη φροντίδα 
τραύματος και στην ασφάλεια ασθενή» (Laboratory of 
Education and Research of Trauma Care and patient 
safety» και με ακρωνύμιο: Εργαστήριο Εκπαίδευσης 
και Έρευνας στην φροντίδα τραύματος και στην ασφά-
λεια ασθενή - ΕΡ.ΕΚ.ΤΡ.ΑΣ. «Laboratory of Education 
and Research of Trauma Care and patient safety 
(LabeduTraumaCare)». 

Το Εργαστήριο με Τίτλο «Εργαστήριο Εκπαίδευσης και 
Έρευνας στην φροντίδα τραύματος και στην ασφάλεια 
ασθενή», θα εξυπηρετεί τις εκπαιδευτικές, και ερευνητι-
κές ανάγκες σε αντικείμενα που αφορούν την φροντίδα 
τραύματος και την ασφάλεια ασθενή. 

Άρθρο 2
Αποστολή-Σκοπός 

Το Εργαστήριο Εκπαίδευσης και Έρευνας στην φρο-
ντίδα τραύματος και στην ασφάλεια ασθενή έχει ως 
αποστολή: 

1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό, δι-
δακτορικό και μεταδιδακτορικό επίπεδο διδακτικών και 
ερευνητικών αναγκών του τμήματος και άλλων τμημά-
των της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου 
σε θέματα που εμπίπτουν στο γνωστικό αντικείμενο του 
εργαστηρίου, όπως αναφέρεται στο άρθρο 1. 

2. Την εκπαίδευση (θεωρητική και πρακτική άσκηση) 
ειδικευμένων επιστημόνων στο γνωστικό αντικείμενο 
που καλύπτει το εργαστήριο και προβλέπεται από το 
νόμο. 

3. Τη συνεργασία κάθε μορφής με κέντρα ερευνών και 
ακαδημαϊκά ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής εφόσον 
οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυμπλη-
ρώνονται με εκείνους του εργαστηρίου. 

4. Την εκπαίδευση (θεωρητική και πρακτική άσκηση) 
ειδικευμένων επιστημόνων στο γνωστικό αντικείμενο 
που καλύπτει το εργαστήριο και προβλέπεται από το 
νόμο.

5. Την διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερί-
δων, σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, μετεκπαιδευτι-
κών μαθημάτων και άλλων επιστημονικών εκδηλώσεων, 
την πραγματοποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων και 
την πρόσκληση Ελλήνων και ξένων αναγνωρισμένου 
κύρους επιστημόνων. 

6. Την εξυπηρέτηση πάσης φύσεως κοινωνικών ανα-
γκών σχετιζόμενων με την αποστολή του όταν και όποτε 
ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή από το Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας ή από όργανα της πολιτείας που αφορά στα 
γνωστικά αντικείμενα του Εργαστηρίου. 

7. Την κοινοποίηση των αποτελεσμάτων των ερευνη-
τικών δραστηριοτήτων του εργαστηρίου υπό μορφή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14090 Τεύχος B’ 1158/26.03.2021

δημοσιεύσεων ή/και ανακοινώσεων σε ημεδαπή ή/και 
αλλοδαπή σε επιστημονικά περιοδικά και συνέδρια. 

8. Την παροχή υπηρεσιών σε ιδιώτες και σε οργανι-
σμούς σύμφωνα με το προβλεπόμενα στην ισχύουσα 
κείμενη νομοθεσία. 

9. Την ενημέρωση των φοιτητών Νοσηλευτικής και 
συναφών σχολών, του νοσηλευτικού, ιατρικού και πα-
ραϊατρικού προσωπικού, σε επιστημονικά θέματα που 
άπτονται των δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου 

10. Τη συνεργασία με ερευνητικούς φορείς, ακαδη-
μαϊκά ιδρύματα, οργανισμούς και φορείς ημεδαπής και 
αλλοδαπής στις περιπτώσεις κοινών επιστημονικών 
στόχων. 

11. Τη διάθεση των κερδών του για τη χρηματοδότηση 
της λειτουργίας του, την ανάπτυξη της έρευνας και της 
παρεχόμενης εκπαίδευσης στο Παν. Θεσσαλίας, την ανα-
νέωση και συντήρηση του εξοπλισμού του, την κάλυψη 
των εξόδων πιστοποίησης και γενικά την επίτευξη των 
σκοπών του. 

Άρθρο 3
Προσωπικό 

Το «Εργαστήριο Εκπαίδευσης και Έρευνας στην φρο-
ντίδα τραύματος και στην ασφάλεια ασθενή» στελεχώ-
νεται από: 

1. Μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχο-
λής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλί-
ας καθώς και από μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Τμημάτων του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, των οποίων το γνωστικό 
αντικείμενο εμπίπτει στα ερευνητικά και εκπαιδευτικά 
αντικείμενα του Εργαστηρίου, όπως αυτά προσδιορίζο-
νται στο άρθρο 1 και αποτελούν μέλη του Εργαστηρί-
ου, όπως προβλέπεται στην παρ. 4 του άρθρου 28 του
ν. 4485/2017 (Α’ 114). 

2. Μέλη Ειδικού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.), 
των οποίων το γνωστικό αντικείμενο εμπίπτει στα ερευ-
νητικά και εκπαιδευτικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, 
όπως προβλέπεται στην παρ. 5 του άρθρου 28 του ν. 4485/
2017 (Α’ 114). 

3. Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, διδάκτορες, υπο-
ψήφιους διδάκτορες, πανεπιστημιακούς υποτρόφους 
και μεταπτυχιακούς φοιτητές που συμμετέχουν ενεργά 
στις ερευνητικές, επιστημονικές και εκπαιδευτικές δρα-
στηριότητες, στην εκτέλεση ερευνητικών έργων και στην 
προσφορά υπηρεσιών στο Εργαστήριο. 

4. Μέλη Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή της αλ-
λοδαπής, εξειδικευμένους επιστήμονες από άλλα Α.Ε.Ι. 
ή ερευνητικά κέντρα και άτομα με αναγνωρισμένο 
επιστημονικό και επαγγελματικό έργο στα γνωστικά 
πεδία του εργαστηρίου, τα οποία συνεργάζονται κατά 
περίπτωση με οποιοδήποτε τρόπο σε δράσεις που 
εξυπηρετούν την αποστολή και τους στόχους του Ερ-
γαστηρίου. 

5. Διοικητικό και λοιπό τεχνικό προσωπικό που το-
ποθετείται στο Εργαστήριο σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία ή με συμβάσεις μεταξύ αυτών και του Ερ-
γαστηρίου. 

Άρθρο 4
Διοίκηση-Αρμοδιότητες 

Το «Εργαστήριο Εκπαίδευσης και Έρευνας στην φρο-
ντίδα τραύματος και στην ασφάλεια ασθενή» διευθύνε-
ται από μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος Νοσηλευτικής του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, του οποίου το γνωστικό 
αντικείμενο είναι αντίστοιχο με εκείνα που περιγράφο-
νται στο άρθρο 1 της παρούσης. Ο Διευθυντής του Ερ-
γαστηρίου εκλέγεται με τριετή θητεία με τη διαδικασία 
του άρθρου 29 του ν. 4485/2017 (Α’ 114) και μπορεί να 
ανήκει στις βαθμίδες του Καθηγητή Πρώτης Βαθμίδας ή 
του Αναπληρωτή Καθηγητή ή του Επίκουρου Καθηγητή. 
Ο Διευθυντής αναπληρώνεται σε περίπτωση απουσίας 
ή κωλύματος από μέλη Δ.Ε.Π. αντίστοιχου γνωστικού 
αντικειμένου του ιδίου Εργαστηρίου και ειδικότερα από 
το αρχαιότερο μέλος Δ.Ε.Π. ξεκινώντας από την πρώτη 
βαθμίδα και εξαντλώντας τις βαθμίδες μέχρι και τη βαθ-
μίδα του επίκουρου καθηγητή. 

Ο Διευθυντής του Εργαστηρίου ασκεί αρμοδιότητες 
που ορίζονται από την ισχύουσα νομοθεσία, όπως: 

1. Συντονίζει τις διδακτικές (προπτυχιακές και μετα-
πτυχιακές) και ερευνητικές δραστηριότητες του Εργα-
στηρίου και εποπτεύει το έργο του Εργαστηρίου. 

2. Καταρτίζει και υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμήμα-
τος Νοσηλευτικής το ετήσιο πρόγραμμα λειτουργίας του 
εργαστηρίου και μεριμνά για την εφαρμογή του. 

3. Μεριμνά για την τήρηση του κανονισμού και του 
προγράμματος λειτουργίας του Εργαστηρίου, καθώς 
και για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση των 
εσόδων και την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου. 

4. Υποβάλλει στη Συνέλευση του Τμήματος Νοσηλευ-
τικής τον ετήσιο και τριετή απολογισμό των δραστηριο-
τήτων του Εργαστηρίου. 

5. Εκπροσωπεί το Εργαστήριο στα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος και του Πανεπιστημίου σύμφωνα με τους 
προβλεπόμενους εσωτερικούς κανονισμούς. 

6. Μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με 
το αναγκαίο προσωπικό, σύμφωνα με τις διατάξεις της 
εκάστοτε ισχύουσας νομοθεσίας, καθώς και για την 
οργάνωση ερευνητικών ομάδων επιστημονικού προ-
σωπικού, υποψήφιων διδακτόρων, μεταπτυχιακών και 
προπτυχιακών φοιτητών. 

7. Εισηγείται στο Τμήμα Νοσηλευτικής ή/και στα αρ-
μόδια όργανα του Ιδρύματος την προμήθεια του απα-
ραίτητου εξοπλισμού και των αναλώσιμων υλικών για 
την εύρυθμη λειτουργία του Εργαστηρίου. 

8. Επιμελείται και υπογράφει κάθε έγγραφο του Ερ-
γαστηρίου και γενικά είναι υπεύθυνος για την ομαλή 
και αποδοτική λειτουργία του Εργαστηρίου, για την οι-
κονομική διαχείριση, καθώς και για τη διασφάλιση της 
ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών. 

9. Κατανέμει, ορίζει και μεριμνά για την εφαρμογή του 
κλινικού, εκπαιδευτικού, και ερευνητικού προγράμματος 
του Εργαστηρίου. 

10. Προΐσταται, εφορεύει και ελέγχει το προσωπικό του 
Εργαστηρίου, φροντίζει για την εφαρμογή των αποφάσε-
ων της Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος Νοσηλευτικής, 
διαχειρίζεται τα έσοδα του Εργαστηρίου και υπογράφει 
κάθε έγγραφο που εκπροσωπεί το Εργαστήριο. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14091Τεύχος B’ 1158/26.03.2021

Άρθρο 5
Εγκατάσταση-Υλικοτεχνική Υποδομή 

1. Το εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρους του Τμήμα-
τος Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας που 
έχουν παραχωρηθεί από τη Συνέλευση του Τμήματος 
Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Χώροι 
εγκατάστασης του Εργαστηρίου είναι εν γένει οι χώροι 
που παραχωρούνται για τη διεξαγωγή των ερευνητικών 
και διδακτικών δραστηριοτήτων και συγκεκριμένα οι 
χώροι των ειδικών εγκαταστάσεων με τα όργανα και το 
λοιπό εργαστηριακό και τεχνικό εξοπλισμό για τη διενέρ-
γεια των ερευνητικών προγραμμάτων και των συναφών 
δράσεων. Στους χώρους του Εργαστηρίου υπάρχει πι-
νακίδα με το όνομα του Εργαστηρίου και το όνομα του 
εκάστοτε Διευθυντή. 

2. Στο Εργαστήριο τηρούνται οι προβλεπόμενοι όροι 
λειτουργίας ασφάλειας και υγιεινής σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στην κείμενη νομοθεσία. Στους χώρους 
εγκατάστασης υπάρχει πινακίδα με τον τίτλο του Εργα-
στηρίου. 

Άρθρο 6
Λειτουργία (κανόνες λειτουργίας 
του Εργαστηρίου) 

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό 
Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Στο χώρο 
εγκατάστασης τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του 
Εργαστηρίου. 

2. Ο διευθυντής συντονίζει κάθε εργασία, η οποία γίνε-
ται στο εργαστήριο στο πλαίσιο ερευνητικού προγράμ-
ματος ή άλλου έργου που έχει αποφασισθεί, και καθορί-
ζει την προτεραιότητα στη χρησιμοποίηση οργάνων και 
χώρων, σε περίπτωση που δεν υπάρχει σχετική απόφαση 
τις εργασίες αποφασίζει η γενική συνέλευση του τμήμα-
τος Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 

3. Το ωράριο λειτουργίας είναι αυτό που προβλέπεται 
από τον κανονισμό του Πανεπιστημίου. Τα δικαιώματα 
και οι υποχρεώσεις του προσωπικού που στελεχώνει το 
εργαστήριο είναι αυτά που προβλέπονται από τις κεί-
μενες διατάξεις για κάθε κατηγορία. Ειδικότερα οι κα-
θηγητές οφείλουν: 

- να συμμετέχουν ενεργά στην οργάνωση του εργα-
στηρίου και των επιμέρους μονάδων,

- να εκπαιδεύουν τους φοιτητές, προπτυχιακούς, με-
ταπτυχιακούς, διδακτορικούς και μεταδιδακτορικούς. 

- να παρέχουν τις υπηρεσίες τους για τις διδακτικές, 
ερευνητικές, διαγνωστικές και επιστημονικές ανάγκες 
του εργαστηρίου και 

- να μετέχουν σε κοινωνικές εκδηλώσεις που οργανώ-
νει το εργαστήριο. 

4. Η χρήση του εργαστηριακού εξοπλισμού επιτρέπε-
ται μόνο στο επιστημονικό προσωπικό του Εργαστηρίου 
ή σε άλλους ερευνητές που έχουν εκπαιδευτεί στη χρήση 
των συγκεκριμένων οργάνων και έχουν εξουσιοδοτηθεί 
από τον Διευθυντή. Εξοπλισμός και εν γένει αντικείμενα 
του Εργαστηρίου τα οποία παραδίδονται για τη διεξα-
γωγή εκπαιδευτικού και ερευνητικού έργου επιστρέφο-

νται, μετά τη χρήση τους, στην κατάσταση στην οποία 
βρίσκονταν κατά την παράδοσή τους. 

5. Για την εκτέλεση ερευνητικής εργασίας από ερευνη-
τές, οι οποίοι δεν είναι μέλη του Εργαστηρίου, χορηγείται 
άδεια από τον Διευθυντή του Εργαστηρίου, ύστερα από 
σχετική αίτηση στην οποία αναφέρονται ο σκοπός της 
εργασίας, το χρονοδιάγραμμα αυτής, η χρησιμοποίηση 
ή μη οργάνων τα οποία διαθέτει το εργαστήριο, οι διατά-
ξεις που διέπουν την εκτέλεση της ερευνητικής εργασίας 
και ο προϋπολογισμός της δαπάνης που απαιτείται. 

6. Με ευθύνη του Διευθυντή λαμβάνεται μέριμνα ώστε 
να εξασφαλίζεται η συνεχής προσφορά του εργαστη-
ρίου, η διάχυση των αποτελεσμάτων της έρευνας που 
διεξάγεται και των γενικότερων δράσεών του και η επι-
καιροποίηση της ιστοσελίδας του Εργαστηρίου, ώστε 
να εμπεριέχει αναλυτικές πληροφορίες των δραστηρι-
οτήτων του. 

Άρθρο 7
Πόροι 

Η λειτουργία του Εργαστηρίου θα γίνεται από ιδίους 
πόρους οι οποίοι θα προέρχονται από: 

1. Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και παροχή 
υπηρεσιών προς δημόσιους, κοινωνικούς και ιδιωτικούς 
φορείς. 

2. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων. 

3. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με την παρ. 3 του 
άρθρου 3 του π.δ. 159/1984. 

4. Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδο-
τήσεις από διεθνείς οργανισμούς και Νομικά ή Φυσικά 
Πρόσωπα. 

5. Τις κληρονομιές, τις δωρεές, χορηγίες και τις κληρο-
δοσίες στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας για τους σκοπούς 
του Εργαστηρίου. 

6. Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια. 
7. Από την παραχώρηση πνευματικών δικαιωμάτων ή 

διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας προϊόντων που παρήχθησαν 
στο εργαστήριο. 

8. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή. 
9. Την παροχή γνωμοδοτήσεων ως εμπειρογνώμονες 

σε θέματα που άπτονται των επιστημονικών αντικειμέ-
νων του Εργαστηρίου, σύμφωνα με την κείμενη νομο-
θεσία. 

Άρθρο 8
Τηρούμενα βιβλία 

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό-
λουθα βιβλία και στοιχεία: 

- Αρχείο αλληλογραφίας.
- Βαθμολόγιο φοιτητών. 
- Βιβλίο πρωτοκόλλου. 
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων. 
- Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους. 
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών. 
- Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων. 
- Αρχείο ερευνητικών δεδομένων. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14092 Τεύχος B’ 1158/26.03.2021

- Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπεται από 
την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο για το 
Εργαστήριο. 

Άρθρο 9
Τίτλος - Σφραγίδα 

Ο τίτλος του Εργαστηρίου είναι «Εργαστήριο Εκπαί-
δευσης και Έρευνας στην φροντίδα τραύματος και στην 
ασφάλεια ασθενή- ΕΡ.ΕΚ.ΤΡ.ΑΣ». Στα αγγλικά: «Laboratory 
of Education and Research of Trauma Care and patient 
safety - Labedu TraumaCare». Ο τίτλος αυτός καθώς και 
τα στοιχεία του Διευθυντή του Εργαστηρίου αναγράφο-
νται στους χώρους του Τμήματος που είναι εγκατεστημέ-
νο το Εργαστήριο. Το Εργαστήριο χρησιμοποιεί για την 
αλληλογραφία του όμοια στρογγυλή σφραγίδα με αυτή 

του Τμήματος και την προσθήκη του τίτλου του. Ανάλογη 
σφραγίδα με τα στοιχεία χρησιμοποιεί το Εργαστήριο για 
την ξενόγλωσση αλληλογραφία του. 

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Βόλος, 3 Μαρτίου 2021

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02011582603210008*


		2021-03-26T13:40:07+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




